МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 г. Майского»

МуниципальнэщIэныгъэIуэхущIапIэ  «ЩIэныгъэкурытIуэхущIапIэ №5  Майкъалэ»

Майский шахарны муниципальный билимбергенучереждениясыны

«Орта билимбергенбешенчиномерни школу»

        ПРИКАЗ № 395/1  - ОД

УНАФЭ      № ______

БУЙРУКЪ  № ______

от  29.09.2023                                                                               г. Майский

Об организации мероприятий в рамках месячника по профилактике

алкоголизма, табакокурения и наркомании

 На основании календарного плана воспитательной работы на 2023-2024

учебный год, с целью воспитания всестороннее развитой личности школьника,

формирования нравственных качеств учащихся , вовлечения педагогов,

родителей и общественности в процесс предупреждения различных форм

девиантного поведения и распространения наркомании, обеспечение условий

для организации и проведения мероприятий, направленных на формирование

у учащихся стремления к ведению здорового образа жизни; повышать

значимость здорового образа жизни, престижность здорового поведения через

систему воспитательных мероприятий.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план по профилактике алкоголизма, табакокурения и

наркомании на  2023-2024 (Приложение №1).

2.Утвердить план мероприятий в рамках месячника по профилактике

алкоголизма, табакокурения и наркомании (Приложение №2).

3. Провести мероприятия, согласно плану - классные руководители 1-11

классов

4. Заместителю директору по ВР Яблочкиной Е.Н. и методисту по ВР

Кузнецовой С.В. довести приказ до классных руководителей.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Яблочкину Е.Н.,

заместителя директора по ВР.

        Директор                                                      Т.М. Корнейчук

Приложение 1 приказу№395\1 от 29.09.2023

План по профилактики алкоголизма, табакокурения и наркомании

в 2023-2024 учебном году
№

Наименование мероприятия
Класс/

возраст

Дата

проведени

я

Ответственны

й исполнитель

1.  Изучение изменений в нормативно-

правовой базе антинаркотической

политики и системы профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних

 сентябрь

заместитель

директора по

ВР, методист

по ВР

2.  Социально-психологическое

тестирование обучающихся.

Информационная работа с

учащимися и их законными

представителями

с 13 лет сентябрь

заместитель

директора по

ВР

3.
Беседаы с родителеми обучающихся

7-11-х классов на тему

«Профилактика вредных привычек у

подростков»

7-11
в течение

года

аместитель

директора по

ВР, классные

руководители

4.  Конкурс рисунков «Наш выбор –

здоровье»
4-6 октябрь

классные

руководители

5.  Профилактическая акция «Курению –

НЕТ!»

5-11

классы

октябрь-

ноябрь

классные

руководители

заместитель

директора по

ВР,

социальный

педагог,

6.   Общешкольный онлайн флэш-моб в

формате музыкальной зарядки,

направленный на привлечение

внимания к здоровому образу жизни

1-11 класс март

заместитель

директора по

ВР, методист

по ВР

7.  Информирование родителей

о структурах, способных оказать

помощь семье и ребёнку, о телефонах

5-11 ноябрь   заместитель

директора по

ВР

классные

руководители

8.  Акция «Сообщи, где торгуют

смертью»

 ноябрь  советники по

воспитанию

9.  Конкурс социальной рекламы

«Вредные привычки – нам не друзья»
8-9 апрель

советники по

воспитанию

10.  Тематическое мероприятие

«Путешествие по островам здоровья»

5-7

классы
январь

классные

руководители

11.  Проведение акции по выполнению

нормативов испытаний комплекса

ГТО

8-11 февраль  учителя

физической

культуры

«#Ударим комплексом ГТО по

наркомании и табакокурению! #»

12.  Неделя   профилактики вредных

привычек.
1-11  март

классные

руководители

13.
Разработка рекомендаций для

родителей «Что делать, если в дом

пришла беда», «Создание дома,

свободного от наркотиков».

март

заместитель

директора по

ВР, методист

по ВР

14.
Анкетирование учащихся

«Отношение подростка к пагубным

привычкам».

7 –9 апрель

социальный

педагог,

педагог-

психолог

15.  Акция «Нет безвредного табака» ко

Всемирному дню без табака

7-11

классы
май

советники по

воспитанию

16.
Диспут «Можно ли избавиться от

вредных привычек»

8-10

классы
май

заместитель

директора по

ВР

17.
Проведение родительских собраний

по вопросу профилактики

табакокурения, наркомании и

алкоголизма

октябрь

по плану

проведения

Родит.

собраний

заместитель

директора по

ВР, методист

по ВР, кл.

руководители

18.
Организация просмотров

видеоматериалов профилактической

направленности

1-11

классы
по графику

заместитель

директора по

ВР, методист

по ВР

19.
Встречи - беседы с инспектором

ПДН, сотрудником прокуратуры (по

отдельному плану)

1-11класс

в течение

всего

периода

заместитель

директора по

ВР, методист

по ВР

20.  Выявление учащихся, склонных к

употреблению алкоголя, табака.

Посещение на дому. Составление

индивидуального плана работы.

Привлечение к внеурочной

деятельности.

1-11 класс

в течение

всего

периода

классные

руководители,

соц.педагог

21.  Участие в   конкурсах, акциях (по

дополнительному графику)

1-11класс в течение

всего

периода

классные

руководители

22.  Размещение информации на

официальном сайте о действующих

«горячих линиях», «телефонов

доверия» с целью обеспечения

правовой защищенности

обучающихся

в течение

всего

периода

методист по

ИКТ

Приложение 2 приказу№395\1 от 29.09.2023

План мероприятий в рамках месячника по профилактике алкоголизма,

табакокурения и наркомании

 Мероприятия дата Ответственные

1 Выпуск тематических классных газет «Я

выбираю жизнь!»

до 10.10 Кл. руководители

2 Проведение тематических классных часов,

КТД, бесед по пропаганде здорового образа

жизни

в течение месяца Кл.руководители

 Беседы, лекции по профилактике

алкоголизма, табакокурения и наркомании

Встречи с сотрудниками  отдела по борьбе

с незаконным оборотом наркотиков

Беседы, лекции по профилактике

алкоголизма, табакокурения и наркомании

и предупреждению связанных с нею

правонарушений и преступлений в

молодежно-подростковой среде.

в течение месяца

по согласованию

Ли И.А.

Яблочкина Е.Н.

Кузнецова С.В.

Чепурная Е.В.

3 Практикум «В здоровом теле — здоровый

дух»

13-18. l0 Темрокова В. А.

Гура А.А.

Волобуев А.Ю.

4 Беседа «Как поступить в данной ситуации:

тебе предложили сигарету?»

в течение месяца Чепурная Е.В..

5 Конкурс рисунков «Я за здоровый образ

жизни»

до 10.10 Ли И.А.

6 Родительский лекторий «Здоровье вашей

семьи»

5-8 КЛ. 29-

30.10

Скрипник Т.В.

Кл.руководител

и

7 Акция, 5-11 кл. «Мы за здоровое питание!»  30.10 Яблочкина Е.Н

Гречкина О.П

8 «Можно ли ваш образ жизни назвать

здоровым?»

Опрос

29-30. 10

Чепурная Е.В.

9 Рейды по табакакурению 20-24.10 Ли И.А.

10 Изучение личности и составление

социально психологических карт на

учащихся, состоящих на ВШУ, ПДН

в течение месяца Ли И.А.

Кл.руководители

11 Встреча с врачом наркологом по согласованию Яблочкина Е.Н

Ли И.А.